
 
 

 
 

 
 

 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  
N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 
 

PORTARIA Nº 430, 13 de julho de 2023 

 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO 

SUDOESTE DA BAHIA – UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a 

Lei Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, 

considerando a solicitação da Pró-Reitoria de Ações Afirmativas, Permanência e Assistência 

Estudantil - Proapa, conforme consta no Processo SEI nº 072.11071.2023.0026947-75,  

 

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1º ALTERAR o item 8 (DO CRONOGRAMA DA SELEÇÃO) do Edital 

nº. 140/2023, publicado na edição do Diário Oficial do Estado (D.O.E) de 22/06/2023, que abre 

inscrições para a seleção de candidatos(as), visando à formação de quadro reserva de 

profissionais qualificados, para, na condição de colaboradores, atender diversas demandas desta 

Instituição, sem vínculo empregatício, no tocante as datas/períodos do Processo Seletivo, que 

passam a vigorar conforme segue abaixo: 

 

“8. DO CRONOGRAMA DA SELEÇÃO  

As atividades da seleção ocorrerão nas datas constantes do cronograma 

abaixo, que deverão ser observadas pelos interessados: 

 

EVENTO DATA 

Inscrição através do Google Forms  22 a 30 de junho de 2023 

Análise dos Curricula Vitae 03 a 04 de julho de 2023 

Entrevista com os candidatos 06 e 07 de julho de 2023 

Divulgação classificação do resultado 

final, em ordem de classificação 
10 de julho de 2023 

Período de recurso  11 e 12 de julho de 2023 

Análise dos Recursos 13 a 17 de julho de 2023 



 
 

 
 

 
 

 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  
N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 
 

Entrevistas dos candidatos com recursos 

deferidos 
18 de julho de 2023 

Resultado do Recurso e Republicação 

do Resultado Final (se houver alteração) 
19 de julho de 2023” 

 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, permanecendo 

inalteradas as demais disposições do Edital nº. 140/2023. 

 

 

MARCOS HENRIQUE FERNANDES 

REITOR EM EXERCÍCIO 

 


